
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018123100094

94

Nº 250, segunda-feira, 31 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 6.759 - Art. 1º DISPENSAR, a pedido, a servidora ANA LUISA NUNES DE ALENCAR
OSORIO CASTANON?, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
5100-4, CPF nº 032.012.431-24, dos encargos de substituta eventual do Coordenador
de Projetos de Infraestrutura Aquaviária, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Desenvolvimento e Projetos, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.760 - Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO VENDRAMINI DOS SANTOS, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5355-4, CPF nº 368.938.858-90, para
substituir o Coordenador de Projetos de Infraestrutura Aquaviária, código FCPE 101.3,
da Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Projetos, da Diretoria de Planejamento e
Pesquisa desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016, e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 6.764 - Art. 1º DISPENSAR o servidor ADLER RICELLI MOTA SILVA, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 5541-7, CPF nº 076.966.086-06, dos
encargos de substituto eventual do Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1,
da Superintendência Regional no Estado do Tocantins desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.765 - Art. 1º DESIGNAR o servidor DANIEL COSTA, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 4012-6, CPF nº 713.524.811-20, para substituir o Chefe do
Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional no Estado do
Tocantins desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 178 e 179 do Regimento
Interno aprovado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016,
e o constante no art. 1º, inciso II da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Nº 6.788 - Art. 1º DISPENSAR o servidor LUSANDRO CUNHA RODRIGUES, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4902-6, CPF nº 778.160.803-87, da função de
Chefe do Serviço de Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado do Maranhão desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.789 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOSÉ ORLANDO SÁ DE ARAÚJO, Engenheiro, matrícula
DNIT nº 360-3, CPF nº 088.866.953-49, para exercer a função de Chefe do Serviço de
Operações, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional
no Estado do Maranhão desta Autarquia, ficando dispensado da função que atualmente
ocupa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.790 - Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS COSTA JUNIOR, Analista em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4225-0, CPF nº 442.894.482-91, para exercer
a função de Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente, código
FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do
Maranhão desta Autarquia, ficando dispensado dos encargos de substituto eventual da
referida função.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.791 - Art. 1º DESIGNAR a servidora NAYANA FURTADO MATOS, Técnico de Suporte em
Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº 4975-1, CPF nº 032.971.413-95, para
substituir o Chefe do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente, código
FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do
Maranhão desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DA SILVA TIAGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 6.793, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela Portaria DG nº 931, de 30 de maio de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 1º de junho de 2016, e CONSIDERANDO o constante dos autos do
processo nº 50606.004117/2008-87, resolve:

Retificar a Portaria nº 117, de 13 de novembro de 2008, publicada no DOU nº 224,
de 18 de novembro de 2008, Seção 2, página 35, referente ao servidor JOSÉ JOAQUIM
BARBOSA DE MIRANDA, matrícula DNIT nº 2427 e SIAPE nº 0852848, - Onde se lê: "Considerar
aposentado, a partir de 20/04/2008 (...) com fundamento no Art. 40, § 1º, inciso II da
Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98, com proventos
integrais" - Leia-se: "Considerar aposentado, a partir de 20/04/2008 (...) com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos integrais".

FABIANO MARTINS CUNHA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 196, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e o Regimento Interno do MPF,
aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Dispensar o servidor FÁBIO COMARÚ, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 6.672-9, da função de substituto eventual do Secretário Regional, CC-05, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor RODRIGO MOTTA, Técnico do MPU/Administração,
matrícula 16.429-1, para a função de substituto eventual do Secretário Regional, CC-05,
da Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

CARLOS AUGUSTO DA SILVA CAZARRÉ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA N° 336, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Ofício n. 1644/2018/PRM-Anápolis, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor EDUARDO GUIMARÃES DE MORAIS, matrícula n.
25640, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-
2, do Gabinete GABPRM3, da Procuradoria da República no Município de Anápolis.

Art. 2º Designar o servidor VINÍCIUS NUNES DANTAS, matrícula n. 26555,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer a referida função.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. Arquive-se.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIA Nº 203, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora ANA ISABELLA ARAÚJO DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
24614, da função de Chefe do Setor Jurídico - FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Assu/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 723, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Nomear o servidor ROQUE TADEU BANFI, Matrícula nº 19912, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para o encargo de substituto eventual da Divisão
Cível Extrajudicial, CC-2, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

2. Dispensar o servidor MAURICIO MITSUHARU NARAZAKI, Matrícula nº 6400,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Jefferson
Aparecido Dias, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Marília.

3. Designar o servidor BRUNO QUINQUINATO RIBEIRO, Matrícula nº 16375,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a Função de Confiança de Assistente
- Nível II do Gabinete do Procurador Jefferson Aparecido Dias, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Marília.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.152, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o que
consta no PGEA 013645.2018.00.900/5, e com fundamento no art. 93, inciso I, da Lei nº
8.112/90, resolve:

Art. 1º Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 13/03/2019, a
prorrogação da cessão do servidor PAULO APARECIDO DA SILVA, matrícula nº 6000350-2,
ocupante do cargo de Técnico MPU/Administração, para continuar exercendo o cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-22, no Gabinete da Deputada Marina
Carvalho, na Câmara dos Deputados.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.160, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art.91, XXI, da Lei Complementar nº75/1993, de 20/5/1993, no
art. 2º, §4º, da Lei n° 13.024, de 26/08/2014, no art. 57 do Ato Conjunto PGR/CASMPU n°
01/2014, no art. 18, parágrafo único da Resolução nº 132 do CSMPT, no art. 26, §§ 3º, 4º
e 5º da Resolução nº 132 do CSMPT, bem como o que consta nos PGEAs
003039.2018.03.900/6 e 000876.2018.03.900/5,resolve:

Art. 1º Determinar, a contar de 14.1.2019, a recomposição do acervo do 18º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região.

Art. 2º A recomposição dar-se-á nos termos do art. 26, §§ 3º, 4º e5º da
Resolução nº 132 do CSMPT.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.179, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições previstas no
art. 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar nº 75/93, de 20de maio de 1993, e o que consta
do PGEA 000072.2018.12.903/5, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 15.2.2019, o marco inicial do período de trânsito
fixado pela Portaria PGT nº 2043/2018, de 5 de dezembro de 2018, publicada no DOU de
6 de dezembro de 2018, para o exercício do Procurador do Trabalho Piero Rosa Menegazzi
na Procuradoria do Trabalho no Município de Blumenau.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 2.180, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições previstas
no art. 91, XI, "a" e XXI da Lei Complementar nº 75/93, de 20de maio de 1993, e o
que consta do PGEA 000160.2018.14.902/0, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 28.1.2019, o marco inicial do período de trânsito
fixado pela Portaria PGT nº 2043/2018, de 5 de dezembro de 2018, publicada no DOU
de 6 de dezembro de 2018, para o exercício do Procurador do Trabalho Leonardo Lobo
Acosta na Procuradoria do Trabalho no Município de Rondonópolis.

RONALDO CURADO FLEURY

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-31T05:21:52-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




